

PRZEDPŁATA

miesięcznie:
w Radomiu 2 korony
za odn. do domu 25 h.
z przes. paczt. 2.50 h.
Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA

za wiersz petirowy
lub jego miejsce:
I-sza strona 1 kor.
Nekrologi 40 hal.
Reklamy 60 hal.
IV-ta strona 20 h.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

WOJNA.

Biuletyn urzędowy austriacki**WIENIĘ 10 stycznia 1916 r.**

Rosyjski teren walki. W Galicji wschodniej i na granicy Bukowiny nie było poważniejszych walk. Jedyne przy Toporowcach atakowano nas wieczorem, przy czym atak ten został odparty. Zresztą nic nowego.

Włoski teren walki. Oprócz walki działowej w Gorycji, na odcinkach Col di Lane i Vielzereutt, nie było na granicy południowo-zachodniej żadnych wydarzeń.

Południowo-wschodni teren walki. Nasze oddziały walczące w okolicy Berany, odrzuciły Czarnogórców ponownie z wielu otaczających wyżyn i doszły do Bioca.

Na północ od tej miejscowości wschodni brzeg Limo został uwolniony od nieprzyjaciela,

Wojska, które na wyżynach zmuszone są pokonywać śniegi metrowej głębokości, zachowują się znakomicie. Przy Tarze walka artyleryjska, nieznaczne utarczki i walki na południowo zachodniej granicy Czarnogórze trwają w dalszym ciągu.

Zastępca szefa sztabu jeneralnego (—) von Höffer fml.

Biuletyn urzędowy niemiecki.**BERLIN.**

Zachodni teren wojny. Na południe od Hartmannsweilerkopf na Hirzstein udało się ostatni wzięty dnia 21 grudnia przez nieprzyjaciela okop z powrotem odebrać. Przy tem wzięto do niewoli dwudziestu oficerów i 1380 żołnierzy oraz 15 karabinów maszynowych.

Na wschodnim i bałkańskim terenie wojennym położenie niezmiennione.

*Naczelne kierownictwo armii.***Uchwała Zarządu Głównego Polskiej Partji Socjalno-demokratycznej.**

Kraków. Klub polskich posłów socjalno - demokratycznych ma wstąpić do Koła polskiego w parlamencie austriackim. Wzywa się wszystkich posłów do wykonania tej uchwały.

Powszechna służba wojskowa w Anglii.

Amsterdam. Na kongresie postawiono dwie rezolucje. Pierwsza odrzucała zasadniczo ustawę o przymusowej służbie wojskowej, pozostawia jednak posłom swobodę głosowania w parlamencie. Druga, postawiona przez organizację kolejarzy, domagała się, by frakcja głosowała przeciw ustawie o przymusowej służbie wojskowej i żądała, by związki zawodowe zorganizowały silną akcję przeciw ustawie.

Berlin. „Berl. Tageblatt“ donosi z Rotterdamu: Wskutek uchwały kongresu i opozycji w Izbie gmin sytuacja polityczna bardzo się zaostrzyła. Prasa konserwatywna domaga się rozwiązania parlamentu.

„Daily Mail“ twierdzi, że kilku członków rządu jest zdania, że nowe wybory są nie do uniknięcia. Sądzą oni, że większość wyborców oświadczy się za przymusem wojskowym.

„Daily News“ pisze, że rząd powinien się starać uzyskać potrzebną mu ilość rekruta w drodze werbunku.

Opuszczenie Gallipoli przez Anglików.

Konstantynopol. Agencja Milli donosi: Nasz korespondent z Dardaneli donosi, że nasze wojska zupełnie wypędziły nieprzyjaciela z Sedilbor. półwysep Gallipoli jest zupełnie oczyszczony z nieprzyjaciela.

Wiadomość o opróżnieniu Sedil Bahru przez Anglików rozeszła się natychmiast i wywołała olbrzymią radość. We wszystkich świątyniach odprawiono modły. miasto aluminowano.

Kontrepresje tureckie.

Konstantynopol. Jako pierwsze zarządzenie odwetowe za aresztowanie konsułów w Salonikach polecił wczoraj rząd zaarrestowanie pozostałych tu urzędników angielskiego i francuskiego poselstwa oraz kilku osób razem w liczbie dziesięciu. Sądzą, że rząd przedsięwzięmie jeszcze dalsze aresztowania jako odwet za aresztowanie w Salonikach około 1000 poddanych państw czwóprzymierza.

Znowu aresztowania.

Anety. Z Mityleny donoszą: Oddział wojsk koalicji uwięził niemieckiego konsula Courtagisa, który jest greckim poddanym, i jego syna, dragomana konsulatu. Uwięzieni zostali również: agent konsulatu austro - węgierskiego Bargigli, osmański dostojnik, agen niemiecki Hofmor i kilka innych osób, które wydawały się podejrzanymi. Uwięzionych odstawiono na okręt wojenny.

Mączka Nestle'a

znana jako najlepszy środek odżywczy dla dzieci i rekonwalescentów nadeszła

W nowym opakowaniu polskim

jest do nabycia w poważniejszych aptekach, składach aptecznych i większych sklepach kolonialnych.

OPAKOWANIE POLSKIE

◆ daje gwarancję świeżości mączki. ◆

18-ty MIESIĄC WOJNY.

W odpowiedzi na mowy Tiszy i Bethmana-Hollwega, z których czwóporozumienie przy dobrej woli wysnuć mogło wątek pokojowy—padły tak w Rosji jak w Anglii, tak we Francji jak we Włoszech hasła dalszej wojny.

Słowom wtórują dziś czyny...

Rosja wszczęła niewątpliwie ofensywę zimową, bez względu na jej ryzykowność. Zapowiedź tej ofensywy widzieć już można było w przerwaniu ruchu telegraficznego, caratu z zagranicą. Linje telegraficzne poszły na usługę armji. Stało się to 4 z. m. a trwało do świąt. Obecnie komunikaty sztabu notują rezultat tych przygotowań. Od Rygi na północy i od Bessarabji na południu wraz z zamiecią śnieżną zrywa się do boju armja rosyjska.

Zasadniczo rzecz biorąc, zima utrudnia, a nawet wyklucza operacje wojenne w dużym stylu. Jednak zeszłego roku właśnie czasu zimy, w Karpacie górach i wąwozach wrzało od walki. Co-prawda nie można porównać sytuacji obecnej z ówczesną. Nietylko, że Rosja miała jeszcze nietknięty zapas „ludzkiej amunicji“, ale także ponieważ zima karpacka mimo wszystko to nie zima stepowa, gdzie wichura z dnia na dzień zmienia konfigurację terenu, zasypuje pociągi, zagraża wałami śnieżnymi drogi. Ponadto w roku ubiegłym miała armja rosyjska na tyłach swoich sieć dróg kolejowych, galicyjską więc o wiele sprawniejszą i gęstsza od tej sieci kolejowej, którą obecnie otapowa służba rosyjskiego wojska rozporządza. Więc zaiste tylko za wyjątkowym sprzyjaniem aury

stanowiono utworzyć stałą organizację o charakterze klubowym pod nazwą „Klubu Polskiego“ celem zespolenia w myśli i w działaniu niezależnych żywiołów narodowych stworzenia jawnego, stałego ośrodka opinii publicznej dla roztrząsania kwestji, związanych z polityką polską, i udzielania wyjaśnień i wskazówek na użytek tych kół społeczeństwa, które z myślą i z inicjatywą „Klubu Polskiego“ zechcą się solidaryzować.

ZE ŚWIATA.

O dobro młodego pokolenia. Grono wybitnych uczonych w Niemczech między innymi prof. Lammasch, prof. Penzig, prof. Natorp, prof. Förster i. w. n. wydało odezwę do rodziców i wychowawców. w której piszą:

„Kto obserwuje dzisiaj dzieci, ich odczuwania się i listy, w których piszą o wojnie, musi żywić poważne obawy o duchowe zdrowie przyszłego pokolenia. Nienawidzi, żąda zemsty, pogarda i złośliwość wobec nieprzyjaciół kraju ojczystego, pycha narodowa rozszerzyła się wśród dzieci w straszny sposób. Jest to już ostateczna pora, by porzucić taktkę milczenia, a zwrócić się natychmiast do wszystkich, którzy ponoszą odpowiedzialność za wychowanie dzieci.

Z dzisiejszych dzieci wyrosną obywatele jutrzejsi, którzy będą decydowali o losach, szczęściu i godności swej ojczyzny. Jakie ułożą się stosunki kulturalne z innymi państwami. jeżeli zaszczipimy młodzieży naszej nienawiść do ludów tych państw, skoro samo imię tych narodów, a należą do najkulturalniejszych, uważa się za obelgę?”

Odezwą wzywa w końcu do pracy na polu wychowania młodzieży w innym duchu.

Z prasy obcej.

Rosjanie i Polacy.

W organie Kanclerza Rzeszy Niemieckiej „Kölnische Zeitung“ № 1288 czytamy:

Jak komunikuje Petersburska „Riesz“, zapowiedziana przez prezesa ministrów Goremykina ministerjalna narada w kwestji, czy prawa wyjątkowe wydane przeciw Polakom mogłyby być zniesione, nie doszła dotychczas do skutku. Nowy minister dla spraw wewnętrznych, Chwostow, miał oznajmić, że, z powodu odroczenia Dumy państwowej, kwestja ta nie jest pilna i że dlatego została ona również odłożona na czas nie ograniczony.

Powód, jaki przytacza rosyjski minister, dla odroczenia sprawy polskiej, nie jest wystarczający. Prawa wyjątkowe wydane przeciwko Polakom przez rząd rosyjski powstały bez współdziałania Dumy, są one po części o wiele starsze od rosyjskiej reprezentacji narodowej, która istnieje dopiero lat dziesięć. Rząd rosyjski mógłby więc,

gdyby zechciał, znieść te prawa wyjątkowo, nie pytając się Dumy, o którą przecież zwykle mało lub wcale nie dba. We wrześniu przeprowadził Goremykin u cara odroczenie Dumy państwowej, której działalność, według jego własnych słów, wydała mu się bezcelowa, a Chwostow, który przy wstąpieniu na swój urząd względem łatwowerzącej rosyjskiej inteligencji odgrywał rolę liberała i który ostentacyjnie utrzymał mandat, który piastował na ławach skrajnej prawicy w dumie, aż do (dzisiejszej chwili, nie nie przedsięwziął, aby zapowiedź cara, że reprezentacja narodowa niedługo znowu się zbierze, zamienić w rzeczywistość.

Zwołanie dumy państwowej odłożono z listopada na grudzień, a z grudnia na styczeń. Prawdziwy powód do wyłączenia dyskusji nad Polską leży zupełnie gdzieś indziej, i p. Chwostow zna go zapewne. Jest wszakże zrozumiałem, że go nie wymienił. Bo gdyby chciał powiedzieć prawdę musiałby przyznać się do niemozy Rosji. Rosja przez wojnę, którą zbrodniczo ni z tą ni z ową wypowiedziała, straciła Polskę. Rosjanie nie mają już czego szukać i nie mają już nic do powiedzenia w Polsce

Nie mogą też Polakom nie już ofiarować, wszystkie obietnice manifestu, którym na początku wojny starali się zwabić Polaków i na który rzeczywiście złapali wielu tych, którzy ze smutnej nauki stuletniego panowania moskiewskiego nie nie nauczyli się, stały się bez podstawowe.

Z pism i książek.

„Wiadomości Skautowe“. Pod tym tytułem zaczęło od Nowego Roku wychodzić w Piotrkowie ze wszechmiar pożyteczne czasopismo, jako naczelnny organ Polskiej Organizacji Skautowej Królestwa. Pierwszy numer tego sympatycznego wydawnictwa prezentuje się tak pod względem szaty zewnętrznej, jak i treści, nader korzystnie. Piękną winiętą tytułową wykonał znany artysta - malarz p. Kazimierz Zaborowski, a na interesującą i bogatą treść złożyły się aktualne artykuły mecenasa Rudnickiego, który podpisuje „Wiadomości“ jako redaktor i wydaw-

Gazeta Radomska

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych, od d. 9-go stycznia 1916 roku.

Czas odnowić prenumeratę na rok 1916, kwartał I-szy, miesiąc styczeń.

ca, p. Izy Moszczeńskiej, red. Adama Zagórskiego, p. Jana Sikorskiego, głównego komendanta Skautów i innych. Z działu korespondencji, dowiadujemy się o ożywionym ruchu skautowym w różnych okolicach Królestwa Polskiego.

„Wiadomości Skautowe“ zasługują na jak najszerze rozpowszechnienie i gorące poparcie. Adres Redakcji i Administracji: Piotrków, ul. Rokszycza 34. Przedpłata kosztuje rocznie 4 korony (2 ruble), półrocznie 2 kor. Numer pojedynczy 20 groszy (10 k.).

OGŁOSZENIA.

Języka niemieckiego

udziela metodą pogładową
inż. Henryk Szlichter 2-3
przyjmuje od g. 10 do 2 pp. przy ul. Długiej 12a

SPIRYTUS

z etykietami do sprzedania
w gorzelnii Strykowice
poczta Zwoleń. -18

L. Jasiński

licznicza gimnastyka, masaż chorym z polecenia pp. lekarzy, pielęgnowanie włosów, gubi brodawki i plamy skórne, kosmetyka. Przyjmuje od 12-3 po południu i 6-8 wieczorem; mieszka ul. Marjacka, (dawniej Michałowska) № 15 dom WP. Siłnickiej. -2

F. Lisicki uprasza osobę,

której powierzył swoją książkę emerytalną o możliwie najprędsze doręczenie jej W-jej Elizie Schneider, w Radomiu przy ulicy Marjackiej (Michałowskiej) № 34, w oficynie na parterze. -2

Lekcje muzyki

na własnym fortepianie. Warunki przystępne. Szeroka 17 m. 3. -1

Zaczęły regularnie przybywać do Radomia i okolicy wychodzące w Warszawie

„Kurjer Polski”

(własność Tow. Akc. „Świat“)
i najpopularniejsze pismo tygodniowe ilustrow.

„ŚWIAT”

(pod redakcją Stefana Krzywoszewskiego).
Żądać u kolporterów po cenach normalnych.
„Dziennik Polski“
drukuje powieść „Pan Policmajster Tagiejew“ -1

30 - 32° i 40 - 42° sole potasowe.

Ziemia nasza bardzo ucierpiała przez zdarzenia wojenne. Należy jej przyjść z pomocą przez nawozy sztuczne do czego najlepiej się nadają Sole potasowe i Kainit. Zamówienia przyjmuje Reprezentacja Kalisydykatu w Berlinie.

JÓZEF KARRACH, LWÓW

czasowo

WIEN VI. Mariahilferstr. 27.

19-

Redaktor i wydawca: Szczęsny Jastrzębowski.

Druk „J. K. Trzebiński“-Radom.

Za pozwoleniem cenzury wojennej.